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1. ÚVOD

Zločinnost lze označit jako koncentrované společenské zlo, které

ohrožuje základní lidské hodnoty – život, zdraví, svobodu, čest a další hodnoty

zakotvené v Ústavě ČR a Listině základních práv a svobod. Veřejností je

problematika zločinnosti vnímána zvláště citlivě a strach z ní může mít na její

řádné fungování neobyčejně destruktivní účinky. Kriminalistika coby vědní obor

svými poznatky a metodami významným způsobem přispívá ke kontrole

kriminality v přijatelných mezích a to nejen tím, že pomáhá odhalovat jednotlivé

trestné činy, nýbrž přispívá i k prevenci před těmito negativními jevy.

Vývoji tohoto vědního oboru věnuji prostor ve své kvalifikační práci. Na

začátku nejprve stručně charakterizuji kriminalistiku, posléze se věnuji jejímu

vývoji od jejích samotných počátků až k vývoji současnému. Popis vývoje

začínám nejstaršími formami kriminalistiky, jak je lidstvo v nejstarších dějinách

světa znalo, od Egypta, Sumeru, až postupně k ordálům, božím soudům a dalším.

Podstatnou částí práce je představení významných světových osobností

kriminalistiky, které dopomohli objevit některé z prvních kriminalistických

metod jako například bertilonáž, daktyloskopie a zmiňuji se i o některých

prvních světových policejních sborech jako například v Anglii Scotland Yard či

Pinkertonovci v Americe. Stranou neponechávám ani vývoj české kriminalistiky

a letmo se zmiňuji i o vývoji některých vybraných kriminalistických metod.

V závěru se věnuji vývoji současnému s ohledem na trestní právo.

Cílem této diplomové práce je podat ucelený přehled vývoje

kriminalistické vědy, ukázat na vyznamné mylníky její historie a nastínit

nejnovější vývoj kriminalistiky, zejména kriminalistické praktické činnosti. Pro

splnění tohoto cíle jsem využil odbornou literaturu zaměřenou na danou

problematiku, některá odborná periodika a samozřejmě internetové stránky.

Co se týče použitých metod, tak jako stěžení metody, která byla pro

zpracování tématu použita je metoda rozboru odborných textů (analýza,

syntéza, indukce, dedukce) a s ní související metoda popisná. V poslední

kapitole práce používám i metody interpretace práva, zejména metody

jazykového a systematického výkladu.
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2. CHARAKTERISTIKA KRIMINALISTIKY JAKO VĚDECKÉ
DISCIPLÍNY

2.1. POJEM, OBJEKT, PŘEDMĚT

Lze říci, že bezpečnost a ochrana jednotlivců i celé společnosti je do

určité míry závislá na stupni vývoje (kulturní úrovni) dané civilizace.

Kriminalistika, kterou v tom nejobecnějším slova smyslu vnímáme jako

disciplínu přispívající k úrovni bezpečnosti ve společnosti, má v odborné

literatuře celou řadu definic. Někteří autoři užívají pro vyjádření obsahu tohoto

pojmu definici poněkud stručnou, jako například Hans Gross, který

kriminalistiku chápe jako nauku o reáliích trestního práva, jiní, zejména

současní autoři užívají již obšírnějších definic, které zpravidla obsahují pojmové

znaky kriminalistiky, nutné pro odlišení od jiných vědních disciplín. Nutno

dodat, že současná kriminalistická teorie není, co se týče samotného vymezení

pojmu kriminalistika, zcela jednotná a existuje mnoho názorů na její vymezení.

Většina autorů se však víceméně shoduje v tom, že kriminalistika je

samostatnou vědní disciplínou, jejímž prvořadým cílem je zjišťovat a vyhledávat

nejrůznější kriminalistické stopy, důkazy či jiné zásadní skutečnosti, které

mohou přispět k poznání jednotlivých protispolečenských jednání a tím zásadně

přispívat ke zvýšení bezpečnosti.

V boji proti zločinnosti tedy kriminalistika zaujímá velmi významné

místo, které je dáno především tím, že vytváří a neustále zdokonaluje účinné

metody, pomocí kterých dokážeme zločiny odhalovat, vyšetřovat a tím i

preventivně proti těmto společensky nebezpečným (resp. škodlivým) jednáním

působit.

Kriminalistika je svým způsobem velmi specifická a poměrně obsáhlá

vědní disciplína, pro níž je charakteristická poměrně úzká provázanost s jinými

vědními obory, jako je např. psychologie, psychiatrie, medicína, biologie, a s

celou řadou dalších vědních oborů. Právě díky své specifičnosti je poněkud

obtížné kriminalistiku jednoznačně zařadit na konkrétní místo v systému věd.

Kriminalistika určitě není pouhou aplikovanou právní vědou nebo jiným
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podobným humanitním vědním oborem, stejně obtížně je i její zařazení mezi

exaktní vědní obory. Jde tedy spíše o zcela samostatnou disciplínu.

Předmětem kriminalistiky jako vědy jsou v prvé řadě spáchané trestné

činy. Vzhledem k charakteru předmětu zkoumání, který zpravidla nemůžeme

pozorovat v reálném čase, věnuje kriminalistika zpravidla největší pozornost

těm skutečnostem (reáliím), které se v podobě kriminalistických stop odrazí ve

vnějším (reálném) světě a obsahují důležité informace o spáchaném trestném

činu. Základním pojmem kriminalistiky je tedy kriminalistická stopa. V určitém

smyslu lze říci, že kriminalistika je nauka o stopách trestného činu. „Stopa je

následkem trestného činu, je změnou v objektivní realitě, která přetrvává i po

dokonání trestného činu a umožňuje nám trestný čin odhalit a objasnit.“1. Jak již

bylo shora naznačeno, stopu lze chápat jako nositele nejrůznějších informací. Je

důležitým prvkem pro vyřešení trestného činu. Samozřejmě stopa není jediným

nositelem informací, avšak v tomto smyslu je chápána primárně. Za sekundární

prvky pak lze pokládat např. kriminalistické evidence nebo tzv. srovnávací

materiály.

Samozřejmě podle povahy jednotlivých stop se uplatňují odpovídající

metody či postupy zkoumání. Není vždy pravidlem, že každou stopu je nutno

zkoumat ryze vědeckými metodami. Tím je míněno, že mnohdy postačuje pouhé

smyslové vnímání a rozumové zpracování vjemu, což je metoda, kterou je

možno s jistou mírou nadsázky nazvat jako selský rozum. Nicméně je pravdou,

že v současnosti se především v kriminalistické praktické činnosti stále častěji

kromě zdravého selského rozumu využívá různých ryze vědeckých metod.

Pro vědní obor samotný je nutné stanovit její jednotlivé objekty. Při

systemizaci jednotlivých objektů v kriminalistice je možné je roztřídit do tří

částí:

1 Musil J., Konrád Z., Suchánek J., Kriminalistika, 2. přepracované a doplněné vydání, Praha ,
C.H.Beck , r. 2004, s 4
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Z čehož první část lze dále třídit:

A) Předmět a systém kriminalistické vědy

B) Místo kriminalistiky v systému věd

C) Dějiny kriminalistiky

D) Metodologie kriminalistické vědy

E) Problematika kriminalistického učení o trestném činu

F) Problematika kriminalistického učení o stopách a kriminalisticky

relevantních informacích

G) Obecné otázky metodologie kriminalistické praxe

H) Obecné otázky metodiky procesu poznání trestných činů

Druhá část:

A) Jednotlivé metody kriminalisticko-technické a expertizní činnosti

B) Jednotlivé metody kriminalistické praxe kriminalisticko-taktického

charakteru

Třetí část:

A) Typické stopy daného druhu trestného činu

B) Typické vyšetřovací situace vyskytující se v průběhu procesu poznání

daného druhu trestných činů a způsoby jejich řešení

C) Typické podněty k objasnění a vyšetřování daného druhu trestných činů

D) Zvláštnosti předmětu vyšetřování daného druhu trestných činů

E) Zvláštnosti aplikace dílčích metod kriminalistické praxe v počáteční

etapě procesu poznání daného druhu trestných činů
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F) Zvláštnosti vytyčování kriminalistických verzí a plánování v procesu

poznání daného druhu trestných činů

G) Zvláštnosti aplikace dílčích metod kriminalistické praxe v následné etapě

procesu poznání daného druhu trestných činů

H) Zvláštnosti zapojení veřejnosti do procesu poznání daného druhu

trestných činů

I) Zvláštnosti kriminalistické prevence daného druhu trestných činů

Další důležité členění kriminalistiky v rámci systému vědních disciplín

stanovil již zmíněný Hans Gross ve své příručce pro vyšetřující soudce jako

systém kriminalistiky. Což znamenalo jedno z prvních zařazení kriminalistiky

do systému věd.

Bez znalosti této problematiky není možné dostatečné zajištění


[…]


skupiny, pro tresný čin přijetí úplatku podle § 331 trestního zákoníku, pro

trestný čin podplácení podle § 332 trestního zákoníku, pro tresný čin

nepřímého úplatkářství podle § 333 trestního zákoníku nebo pro jiný úmyslný

trestný čin, k jehož stíhání zavazuje vyhlášená mezinárodní smlouva, kterou je

Česká republika vázána. Agentem může být pouze příslušník Policie České

republiky. Má-li být předmětem mým úvah případný další vývoj v používání této

kriminalistické metody, pak musím zmínit nedávné legislativní změny

proběhnuvší v sousední Slovenské republice, kde novelou trestního řádu bylo

umožněno, aby agentem mohla být i jiná osoba než příslušník policejního sboru.

Podle ustanovení § 10 odst. 19 z. č. 301/2005 Z.z. může při odhalování,

zjišťování a usvědčování pachatelů korupce být agentem i jiná osoba než

příslušník Policejního sboru ustanovená prokurátorem na návrh policisty nebo

příslušníka Policejního sboru pověřeného ministrem vnitra SR91. Agentem tak

může být např. oznamovatel nebo jiná osoba, která je na trestné činnosti

nějakým způsobem zainteresována a má zájem na jejím odhalení. Zákonodárce

u našich východních sousedů tak významným způsobem umožnil

kriminalistické praxi, aby uvedenou metodu mohla využívat efektivněji tím, že

se na této činnosti mohou podílet i osoby mimo policejní sbory. Patrně by stálo

za úvahu nechat se i v České republice touto právní úpravou inspirovat.

91 Hrivnák, J. Kuruc, V. Kysel, P. Analýza postupov zavedenia a vyhodnotenie efektivity

špeciálnych jednotek na Slovensku v súvislosti s bojom proti korupcii a závažným formám
organizovanej kriminality. In: Jak jsou efektivní české a slovenské represivní složky? – stíhání
korupce a závažné hospodářské kriminality – situace, postupy a doporučení. Praha:
Transparency International – Česká republika, 2007, s. 81 - 82
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8. ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce na téma „Vývoj Kriminalistiky“ bylo podat

stručný a ucelený přehled vývoje kriminalistické vědy a rovně i nastínit, co

kriminalistika vůbec představuje. Má snaha v prvé řadě směřovala k určitému

stručnému podání důležitých mezníků kriminalistiky, což je pro pochopení

problematiky vývoje této vědecké disciplíny nezbytné. Jak je patrné z textu

práce, mezi důležité mezníky vývoje této vědy podle mého mínění patří i období

prvních myšlenek prosazování práva a potírání zločinnosti v nejstarších

civilizacích světa, byť v tomto období dějin o kriminalistice jako vědecké

disciplíně ještě hovořit nelze.

Snažil jsem se ve své práci rovněž rozvést a podrobněji popsat především

vývoj světové kriminalistiky v 19. století, který je často označován jako „století

kriminalistiky“, a je asi nejdůležitějším mezníkem kriminalistické vědy. Součástí

tohoto rozboru je pochopitelně i popis významu a přínosu nejznámějších

osobností, jejichž jména jsou s kriminalistikou spjata, zejména bratři

Fieldingovi, Eugen Francois Vildocq, Alphonse Bertillon, Hans Gross a další.

Jedním z důležitých cílů práce bylo rovněž nastínit vznik a následný vývoj

prvních identifikačních metod pro určování nalezených stop jako byla například

antropometrie nebo daktyloskopie, či vytváření prvních zločineckých evidencí.

Dále jsem se zaměřil na vývoj kriminalistiky v českých zemích v období

první republiky, její ovlivnění Rakousko – Uherskem a následně celým světem

až do dob současných. Co se týká časové posloupnosti a určení stanovených

časových období a etap, nechal jsem se samozřejmě inspirovat odbornou

literaturou. V kapitolách „Vývoj kriminalistiky v českých zemích“ jsem se snažil

představit i řadu českých popřípadě slovenských osobností a jejich publikační

činnost a význam pro českou ale i celosvětovou kriminalistiku. Zároveň jsem

stručně zmínil i o vzniku několika významných kriminalistických institucí a

ústavů na našem území, rovněž významné pro další pokrok této vědy.

Důležitou částí práce byla poslední její poslední kapitola, kde jsem se

pokusil rozebrat ty současné kriminalistické metody, v nichž spatřuji

budoucnost kriminalistické praxe. Z této kapitoly vyplynulo, jak úzký je vztah
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kriminalistické praxe k trestněprocesním normám, které vývoj v oblasti

kriminalistické praktické činnosti významně ovlivňují. V tomto směru jsem pak

uvedel i některá doporučení de lege ferenda.
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10. RESUMÉ

This work themed „Development of Criminal science“, focuses on the

description of history of criminalistics and the progress of criminal science in

historical past. This work includes the term criminalistics, her object and

subject. Further on the common development, her position and social function.

The next chapter aims to snow the ancient history, let us say origin of

criminalistics from Egypt and Sumerian to the beginning of ordeals.

Consequently will be described the „Century of Criminal science“ – the

nineteenth century, which represents, for criminalistics as a scientific

discipline, the greatest progress. In this chapter are mentioned significant

personalities for the development of criminalistics like the brothers Fielding,

Eugen Francis Vodocq, or „the father of criminalistics“ – Hans Gross. Further is

then in more detail described the discovery of first identification methods like

anthropometry or dactyloscopy, which were successful instruments in helping

to analyze clues, resulting in determinativ of the offender.

In the last chapter is further expanded the development of criminal

science in czech countries since 1918 until present. It will show us, that

criminalistics was significantly affected by Austira – Hungary in these times, but

in consequence was inspired by the rest of the world. At the present time Czech

republic disposes of a very high level in criminalistics as a scientific discipline.

In the last chapter are described some of the selected criminalistic methods like

dactyloscopy, ballistics or trasology and their development.