Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: **Filip PŘÍHODA**

Téma a rozsah práce: „**Vývoj kriminalistiky**“. 79 stran

Datum odevzdání práce: 29. 3. 2013

Diplomová práce má velmi nízkou úroveň.

Zvolená metoda zpracování je vadná. Z povahy tématu a požadavků kladených na diplomové práce vyplývá, že diplomant by měl historický vývoj vědního oboru nejen popsat, nýbrž též analyzovat, kriticky zhodnotit a snažit se vystihnout jeho tendence a zákonitosti. To vše bohužel v práci postrádám. Autor pouze povrchně popisuje faktografii, aniž by podával její interpretaci. Vývoj kriminalistiky v autorově podání je bezproblémový, disciplína „kráčí od úspěchu k úspěchu“, což samozřejmě neodpovídá skutečnosti. O sporných problémech, „bílých místech“ nebo dokonce o omylech a zneužití kriminalistiky se nedozvíme nic. Protože jde pouze o stručný přehled stylu „letem světem“, výklad mnohdy ulpívá na banalitách. Popis historických událostí je zcela laický, schází přesné datování, je porušována chronologie.

Autor se snaží podat nástin historického vývoje kriminalistiky jako vědní disciplíny, což je zajisté nosné téma. Chybou však je, že diplomant nerespektuje takto vymezený a ohraničený předmět svého zájmu a ve značné části práce (zejména v části 3: „Počátky kriminalistiky“) pojednává nikoliv o vývoji kriminalistiky (ta totiž v tomto historickém období de facto vůbec neexistovala), nýbrž spíše o způsobech potírání kriminality a o vývoji trestní justice.

Z textu je patrné, že diplomant vycházel toliko ze zprostředkovaných pramenů, navíc některé literární zdroje mají populární ráz, jsou určeny spíše k pobavení čtenářů než k seriózní badatelské práci. Takovou povahu má např. knížka W. Wehnera Šach zločinu. Je samozřejmé, že i publikace tohoto typu mají svou cenu a mohou být i v odborné studii použity jako literární pramen, avšak toliko s kritickým nadhledem a při vědomí jejich omezené pravdivostní hodnoty.

Tam, kde diplomant informuje o literárních dílech starších autorů, přebírá tuto informaci pouze „z druhé ruky“, neprokazuje, že by pracoval s autentickými prameny. Lze zajisté uznat, že dostupnost starší kriminalistické literatury je obtížná, avšak nikoliv nemožná. V Národní knihovně ČR lze např. nalézt značnou část české předválečné literatury, někdy i zahraniční prameny.

Katastrofická je jazyková úroveň diplomové práce. V textu jsou desítky hrubých pravopisných chyb, zejména v koncovkách přičestí minulého v množném čísle. Jejich výčet v tomto posudku by byl velmi obsáhlý, toliko na ukázkou lze uvést: „počátky se začali“, „poznatky se získávali“ (str. 13), „národy se vyznačovali“ (str. 20), „otisky sloužili“ (str. 21), „zákony dělili“, „kmeny obsadili“ (str. 22), „seskupení vznikaly“ (str. 23), „základy se jevili“ (str. 24), „osoby propadli“ (str. 24), „soudy spadali“ (str. 25), „zprávy se dochovali“ (str. 26), „metody se objevovali“, „díla vycházeli“ (str. 27), „organizace existovali“ (str. 29), „převraty

stmelovali“ (str. 30), „díla následovali“ (str. 51), „přílohy značili“ (str. 52), „seriály popularizovali“ (str. 54), „karty se registrovali“ (str. 57) a mnoho dalších.

Také další gramatické chyby jsou velice pestré: „mylník“, „stěžení metoda“ (str. 8); „egyptané“, „středozevní moře“ (str. 20), „spojené státy“ (str. 33), „pachatel vidouce“ (str. 69)... Četná pochybení se vyskytují ve větě stavbě (anakoluty, kontaminace), některé formulace jsou zmatené až nesrozumitelné (např. věta „Boj proti kriminalitě a její prevenci...“ - str. 23, 11. ř. shora; „Díky nejstarší právnické fakultě bylo...“ – str. 27, 5. ř. sh.).

Domnívám se, že množství jazykových chyb, obsažených v této práci, přesáhlo jakékoli snesitelné meze; nedokážu si představit, že by absolvent po ukončení studia mohl s písemnostmi takovéto kvality reprezentovat před zraky veřejnosti vážnost právnického stavu. Je snad možno připustit, že např. časová tíseň může vést k přehlédnutí chyb při tvorbě textu, nicméně je třeba trvat na požadavku, aby nejpozději před odevzdáním byl text podroben autorské korektuře. Diplomová práce je trvale archivována a je přístupná veřejné kontrole a je nutno dbát na to, aby její formální vady neohrožovaly pověst fakulty a univerzity.

Renomé diplomanta by mohlo být poškozeno také některými omyly ve všeobecně kulturním rozhledu (např. záměna rolí biblických postav Kaina a Ábela – str. 17).

Domnívám se, že jediným východiskem v dané situaci je důkladné přepracování celého textu a poté předložení nové diplomové práce.

Práci předběžně klasifikuji stupněm neprospěl.

V Plzni dne 28. dubna 2013.

prof. JUDr. Jan Musil, CSc.